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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde forslag til ændring af 

inatsisartutlov om alderspension, sådan at der ikke længere kan ske reduktion eller bortfald af 

alderspensionen som følge af indkomststørrelsen. Ændringsforslaget skal fremlægges i EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen Jensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Formålet er efterhånden blevet genkendeligt, for ved gennemlæsningen af forslaget fremgår det tydeligt, 

at indholdet i høj grad minder om et forslag, som Atassut tidligere har fremsat. 

Det forslag blev fremlagt for snart to valgperioder siden, nemlig under Inatsisartuts efterårssamling den 25. 

september 2019. 

Forslagets titel dengang lød: 

“Forslag til beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2021 at fremlægge en redegørelse om 

konsekvenserne af, at alders- og førtidspensioner ikke længere reduceres som følge af anden indkomst. 

Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut.” 

Vi vil gerne udtrykke vores taknemmelighed over, at medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit, Mariane 

Paviasen Jensen, nu har fremlagt et forslag, som stort set har samme indhold. 

Det mest glædelige ved dette er, at Inuit Ataqatigiit – som i efterårssamlingen 2019 stemte imod Siverth K. 

Heilmanns forslag fra Atassut – nu har valgt at fremsætte et tilsvarende forslag, som vi i Atassut naturligvis 

er helt enige i. 

Fra Atassuts side kan det ses som et udtryk for, at vi dengang måske var en smule forud for vores tid, da vi 

fremlagde forslaget. Vores tidligere formand, ”Aataqqii” Siverth K. Heilmann, plejede netop at påpege, at 

gode forslag ofte genopstår – blot fremsat af et andet parti. 

I Naalakkersuisuts svar er målsætningerne for indeværende valgperiode desuden klart beskrevet, og de 

fremstår tydelige og konkrete. 

Vi er fire forskellige partier, der samarbejder i koalitionen, og i koalitionsaftalen har vi understreget, at en 

reform af pensionssystemet er et centralt og vigtigt indsatsområde. 

Det er ikke uden grund, at Atassut gennem årene er blevet omtalt som de ældres parti. Vi har altid været 

kendt for vores klare og ærlige holdninger, når det gælder vores ældres vilkår, og vi har gentagne gange 

rejst dette tema under forhandlingerne om finansloven. 



 
Det mål har ikke ændret sig for os – men som regeringsparti har vi i dag et særligt ansvar for at samarbejde 

med vores koalitionspartnere og finde fælles løsninger. 

Derfor, idet Naalakkersuisut allerede har tydeliggjort deres svar, og da vi som koalitionsparti har et ansvar 

for at efterleve koalitionsaftalen, støtter Atassut Naalakkersuisut i dette forslag og indstiller, at forslaget – 

ved anden behandling – henvises til Familie- og Sundhedsudvalget. 

 


